LEI COMPLEMENTAR Nº 881

DE 19 DE MARÇO DE 2015
CRIA NÍVEL DE VENCIMENTO E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 758, DE 30 DE MARÇO DE 2012, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES ESTATUTÁRIOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 19 de fevereiro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 881
Art. 1º Fica criado o nível de vencimento “S” na tabela de vencimentos constante do Anexo IV da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, com o valor de R$ 5.984,50 (cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), na jornada de 40 (quarenta) horas semanais e proporcional para demais jornadas.
Parágrafo único. Ficam alterados para o nível de vencimento “S” os cargos atualmente enquadrados no nível de vencimento “R”.

Art. 2º O nível de vencimento “R” da tabela de vencimentos constante do Anexo IV da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, passa para R$ 5.447,14 (cinco mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e catorze centavos), na jornada de 40 (quarenta) horas semanais e proporcional para demais jornadas.
Parágrafo único. Ficam alterados para o nível de vencimento “R” os cargos atualmente enquadrados no nível de vencimento “Q”.

Art. 3º O nível de vencimento “Q” da tabela de vencimentos constante do Anexo IV da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, passa para R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais), na jornada de 40 (quarenta) horas semanais e proporcional para demais jornadas.

Art. 4º O nível de vencimento do cargo de Enfermeiro passa para o nível de vencimento “Q”.

Art. 5º Os valores dos vencimentos e das referências funcionais dos níveis de vencimento “Q”, “R” e “S” ficam alterados e fixados conforme o Anexo Único desta lei complementar.

Art. 6º Fica acrescido o nível de vencimento “Q” à tabela única a que se refere o artigo 1º da Lei Complementar nº 631, de 06 de maio de 2008, com os mesmos valores atribuídos aos níveis de vencimento “O” e “P”.

Art. 7º Fica acrescido o nível de vencimento “S” ao anexo único da Lei Complementar nº 769, de 29 de junho de 2012, com o mesmo valor atribuído aos níveis de vencimento “P”, “Q” e “R”.

Art. 8º As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão pelas dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 9º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 19 de março de 2015.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de março de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 66819/2014-46

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                               2